a. 840–850: . . . dedit Leotaldus presbiter, unus ex Clericis hic commanentibus, in isto Burgo, et in fine Tremolense partem hereditatis sue . . . (*Chronique de l'Abbaye de St-Bénigne*, Dijon, p. 95).

a. 869: . . . in eodem pago in prospectu ipsius monasterii terram dominicatum . . . colonicas decem, cum mercato et burgo, . . . (*Rec. des actes de Charles le Chauve II*, 222).

a. 898/923: in burgo jamdicte urbis Turonice (*Actes Charles III*, 14).

a. 898/916: . . . quantumcumque Robertus comes in sua manu habebat, tam in burgo quam in omnibus omnino locis . . . (Tours, *Actes Charles III*, 291).

a. 945: . . . res site supra burgum Lucduni civitatis, iuxta Ararim fluvium, in loco qui vocatur Serenus (*Cart. Cluny* 623).

<sup>1</sup> Soweit nach PIRENNE, *Histoire économique*, p. 160ss., für dessen These auch die sprachliche Situation spricht: Die Benennungen, wie sie sich am Ende des Altertums stabilisiert hatten, erfuhren keine Änderungen bis um die Jahrtausendwende. Dann erfolgt die Neugestaltung der Terminologie als Ausdruck der wirtschaftlichen Wiederbelebung des Abendlandes. Ähnlich, nur weniger scharf formuliert als von PIRENNE, bei LOT, *Villes du Nord*; cf. jetzt auch R. LATOUCHE, *Les origines de l'économie occidentale*, Paris 1956, p. 114ss.

a. 955: Cuius petitioni benignum praebentes assensum, regium morem servantes, hoc praeceptum immunitatis fieri iussimus, concedentes ei omnibusque successoribus eius omnem burgum ipsius ecclesiae adjacentem et universa, quae ibidem ad dominationem et potestatem comitis pridem pertinuisse visa sunt, forum scilicet, theloneum, monetam et omnem districtum cum terra et mansionibus ipsius burgi (*Actes Lothaire*, p. 12).

a. 989: archiepiscopus . . . donat suburbium nomine Burgum cum appenditiis (*Archives Reims* I, 95)<sup>1</sup>.

Welche Rolle dem Wort *burgus* in den wirtschaftlichen und damit auch sprachlichen Umwälzungen der Jahrtausendwende zukommt, zeigen sehr schön die nun in ganz Frankreich auftretenden *burgi* des 11. und 12. Jahrhunderts. Einige Beispiele:

a. 1019: Isembertus, Sanctae Pictavensis ecclesiae episcopus, construxit ecclesiam . . . in convalle castris sui Calviniaci, deditque eidem ecclesiae aqueductum . . . omnemque terram in circuitu ecclesiae . . . , ut edificarentur in aqueductu molendina, in terra vero burgum, quem ita statuit liberum . . . (Poitiers, zit. Flach II, 171).

a. 1047: Concedo autem ut burgum in ipsa terra ecclesiae faciant et quoscumque voluerint homines in eum recipiant . . . (*Cart. Angers* 329).